II.

EXCERPTA QUÆDAM

CHAPITRE PREMIER.

Ci comence le livre des Assises et des bons usages dou royaume de Jerusalem, qui furent establies et mises en escrit par le duc Godefroy de Buillon, lequel fu ehleu à roy et à seignor dou dit royaume, et par le conseil des autres roys, princes et barons que aprez le duc Godefroy furent, et par l'ordenement dou patriarche de Jerusalem.

Quant la sainte cité de Jerusalem fu conquise sur les ennemis de la crois, et l'an de l'Incarnation nostre Seigneur Jesu Crist MXCIX. par un vendredy, et remise el pooir des feaus Jesu Crist par les pelerins qui s'ehmurent à venir conquerre la par le preschement de la crois, qui fu preschée par Pierre l'Ermitte, et que les princes et les barons qui l'orent conquise orent ehleu à roy et à seignor dou royaume de Jerusalem le duc Godefroy de Buillon, et il ot receu la seignorie, et il ne volt estre sacré ne coroné à roy el dit royaume, por ce que il ne volt porter corone d'or la ou le roy des roys Jesu Crist le Fis de Dieu porta corone d'espine le jour de sa passion. Il fu ententis à mettre le royaume en bon

C point, et en bon estat, et que ses homes et son peuple, et toutes manieres des gens allans et venans, et demorans el dit royaume fussent gardés et gouvernés, tenus et maintenus, et menés à justice, à droit et à raison. Il ehleut par le conseil dou patriarche de la sainte cité et yglise de Jerusalem, et par le conseil des princes et des barons, et des plus sages homes qu'il pooit avoir, sages homes à enquerre et à savoir des gens de diverses terres qui la estoient les usages de lors terres, et tout quant que ceaus que il ot ehleu à ce faire en porent savoir ne aprendre il mirent et firent metre en escrit, et apertèrent cel escrit au duc Godefroy, et il assembla le patriarche et les avant dis, et lor mostra, et lor fit lire par devant eaus cel escrit, et aprez par lor conseil et par lor accort il concuilli de ceaus escrits ce que bon li sembla, et on fit assises et usages que l'on deust tenir et maintenir, et user au royaume de Jerusalem, par lesquels il, ses gens, et son peuple et toutes autres manieres des gens alans et venans et demorans, fuset governés et menés à droit et à raison el dit royaume.

CHAPITRE V.

Ci dit coment le seignor dou royaume de Jerusalem et les barons qui ont court, coins et justice doivent savoir les assises et usages doudit royaume.

Pour ce que il me semble droit et raison que le chief seignor dou royaume de Jerusalem, et les barons et les autres riches homes qui ont court, et coins et justice, sachent les assises et les usages dou dit royaume, que le chief seignor jure ains qu'il soit reçeu à seignor, ne oint ne sacré à roy de tenir les à son pooir, et faire les tenir en son royaume, et que tous ses homes et les homes de ses homes le doivent aici jurer, et pour ce que lors homes qui doivent estre juges de lor cors sachent bien et droicturierement juger les jugements que il devront faire selon celles assises et ceaus usages, ci que je comance a faire cestui livre, tout soit ce que je co-
noisse bien qu'en moi ne n'a sene conoissance par-
que je le deusse enprendre à faire, mais la fiance et
l'esperance que je ay en Dieu, et en la puissance de
Dieu le Fis, et en beneureté dou saint Esprit qui
me donne sens et grace de bien faire le selon ce que
j'ay appris et retenu de ceaus à qui je ais oy parler;
et qui ont esté les plus sages homes de mon tens, à
qui je ay oy parler des assises et des usages doudit
royaume et des plais de ladite court, et por ce que
lor ay vehu faire et user, l'ay je emprisé en faire, si
en pri la sainte Trinite que elle m'envoie la grace
dou saint Esprit, si que je puisse mener cestui livre
à tel perfection qui soit à honor de Dieu, et au pro-
fit de m'arme, et au droit gouvernement dou peuple
dou royaume de Jerusalem, selon les droites assises,
et les droites usages doudit royaume, et au prouffit
des armes et des cors de tous ceaus qui le liront,
lesquels je prie et requiers et conjure de la part Dieu
que il de chose que il ait n'en usent malement à tol-
lir ne ehloigner le droit, ou celui d'au' rui aprochier
ou deffendre selon ce que mestier li seroit, car m'en-
tention n'a esté, ne n'est de ce livre faire que pour
enseigner ceaus que mestier en auront et auront
droit et le requerront, de savoir le aprochier et de-
seigner, et à ceaus à qui l'on requerra ce que est lor
droit, de savoir les ehloigner et dessendre, et pour
ce il me semble que ains que je parle en cest livre
des assises et des usages, ne des plais de la haute
court doudit royaume, que je doie avant parler dou
roy qui est chief seignor doudit royaume tout ne
soit il coronés, et les autres riches homes et barons
qui ont el dit royaume court et coins et justice doi-
vent estre, et que les juges et les pleideours et lor
cors deviserai je au comancement de mon livre, ce
que je ay emprisé à dire dou roy et des avant dis.